Que, para el caso que nos ocupa la Subdirección de Recurso Hídrico y del Suelo, no realizó 
vista técnica, razón por la cual, al no darse el despliegue administrativo (visita), procede la 
devolución del dinero por el pago efectuado a través de los Recibos Nos. 870710/457628 
del 02 de diciembre de 2013, por el valor de OCHENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS 
CINCUENTA PESOS M/CTE ($ 84.350) y 3552967 del 12 de octubre de 2016 por el valor 
de UN MILLÓN CUATROCIENTOS SESENTA Y UN MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y 
SEIS PESOS M/CTE ($1.461.996).

Que en conclusión, la Dirección Legal Ambiental en el citado Concepto precisa:

“(…) 
 El PND expedido mediante la Ley 1955 de 2019, tiene plena vigencia y sus efectos empezaron 

a regir desde el día 27 de mayo del año 2019, siendo el día siguiente hábil a su publicación

[...]

– Teniendo en cuenta que con su solicitud allegó el pago por servicio 
de evaluación ambiental del trámite permisivo mediante el radicado 2013ER174517 del 19 
de diciembre de 2013, el cual fue cancelado con los Recibos Nos. 870710/457628 del 02 
de diciembre de 2013, por el valor de OCHENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS 
CINCUENTA PESOS M/CTE ($ 84.350) y 3552967 del 12 de octubre de 2016 por el valor 
de UN MILLÓN CUATROCIENTOS SESENTA Y UN MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y 
SEIS PESOS M/CTE ($1.461.996), y, tenido en cuenta que la administración no realizó el 
despliegue administrativo (visita técnica de evaluación) para llevar acabo la evaluación, es 
procedente la devolución del dinero cancelado, para estos efectos el usuario debe allegar 
la solicitud de devolución a la Dirección Administrativa y Financiera de la entidad, junto con